MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA Nº 25/2024 - VIT-PROFEPT (11.02.35.01.07.07)

 23148.005469/2024-41Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 23 de setembro de 2024.

REUNIÃO DE COLEGIADO – MESTRADO PROFEPT

Ao décimo sexto dia do mês de setembro de 2024, às nove horas, teve início a reunião on-line do
colegiado do Mestrado ProfEPT, por meio do link de acesso https://conferenciaweb.rnp.br/webconf
/giovani-zanetti-neto, presidida pelo Coordenador do programa Giovani Zanetti Neto e tendo como
participantes os professores Aldo Rezende, Danielli Sondermann, Edson Maciel Peixoto, Gabriel
Domingos, Maria José de Resende, Larissy Alves, Octávio Cavalari, Pollyana dos Santos, Pablo Muniz,
Renata Gomes de Jesus e Rogério Omar Caliari. Foram apresentados os seguintes pontos de pauta:
Agendamento Encontro Presencial dos Docentes ProfEPT; Realização do SEPT 2025 como Seminário;
Consolidação dos Macroprojetos para cadastro no SigPesq Ifes; Coleta Capes Produções Acadêmicas na
EPT; Processo de recredenciamento docente; Distribuição vagas de orientação para o ENA 2024;
Alteração fluxograma defesas e qualificações (ata e declaração); Solicitação Prorrogação Qualificação
Prazo André Freire Ramos; Solicitação Prorrogação Defesa Juliana Tavares Pereira Soeiro; Solicitação
Prorrogação Defesa Rodrigo Gonçalves Barbosa. O Coordenador do programa deu início à reunião
cumprimentando todos os presentes e apresentou alguns informes importantes. Relativo à Jornada de
Integração do Ifes 2024, solicitou aos professores que incentivem a participação dos mestrandos(as).
Ademais, informou sobre a indicação do Produto Educacional para a Jornada de Integração, que foi
definido como o PE de Formação Inicial e Continuada na EPT do estudante André Porto, intitulado
“Simulador de Realidade Virtual para treinamento de investigadores de incêndio do CBMES”. Por fim, o
Coordenador destacou que, de acordo com o Regulamento do ProfEPT Nacional, é necessário que todos
participem em pelo menos uma disciplina, seja presencial (regulares) ou EaD (eletivas). Em relação ao
primeiro ponto de pauta, referente ao Agendamento do Encontro Presencial dos Docentes ProfEPT, ficou
definido que o encontro será realizado no Ifes Campus Vitória no dia 21 de outubro de 2024, das 13h às
17h. Adiante, no segundo assunto da pauta definiu-se que em 2025 o SEPT será realizado como um
seminário com apresentação de projetos de pesquisa dos estudantes de 2025, apresentação de trabalhos
para o público geral com realização de palestras. No terceiro ponto, referente a Consolidação dos projetos
de pesquisa do Programa para cadastro no SigPesq Ifes, foram elaborados dois projetos, na linha 1 do
programa (Práticas Educativas em Educação Profissional e Tecnológica) o projeto foi intitulado
“Desenvolvimento de Produtos Educacionais para o ensino e aprendizagem na Educação Profissional e
Tecnológica”, na linha 2 do programa (Organização e Memórias de Espaços Pedagógicos na Educação
Profissional e Tecnológica) o projeto foi intitulado “Processos e concepções educativas e de organizacao
e memórias dos espaços pedagógicos na EPT”. Os formulários para cadastro no SigPesq, dos respectivos
projetos de pesquisa, foram apresentados aos membros do colegiado tendo sido aprovados por
unanimidade. No quarto ponto de pauta, sobre a Coleta Capes Produções Acadêmicas na EPT foi
solicitado aos membros do programa a atualização do currículo lattes e a indicação das produções
acadêmicas na EPT dos últimos 4 anos. Adiante, no quinto assunto da pauta, a Coordenação Nacional do
ProfEPT realizará um recredenciamento dos docentes vinculados ao programa em cada instituição
associada. Foi instituída uma comissão responsável no Ifes Campus Vitória composta pelos professores:
Pablo Muniz, Giovani Zanetti, Adriana Elaine e Renata Gomes. A comissão terá até o 14 de novembro de
2024 para finalizar o recredenciamento e enviar as informações para a Coordenação Nacional do
ProfEPT. No sexto assunto foi apresentada uma proposta para distribuição de vagas do ENA 2025. Todos
os docentes do programa terão duas vagas de orientação no ENA 2025, excetuando os docentes que
possuem cargos de gestão e que atuam na reitoria, que terão somente uma vaga de orientação. Todavia, a
definição final da quantidade de orientações por docente dependerá de definições da Coordenação
Nacional do ProfEPT. No sétimo ponto de pauta, referente a alteração dos fluxogramas de defesas e
qualificações (ata e declaração) foram propostas as seguintes alterações: i) Ata com assinaturas no Sipac
ou GovBr; ii) as atas serão enviadas para Coordenação Local; iii) a Coordenação enviará as Atas
assinadas para CRA e para a Assessoria Acadêmica. As alterações foram aprovadas por unanimidade
pelos presentes. Em relação ao oitavo ponto, referente a Solicitação de Prorrogação de Prazo para

pelos presentes. Em relação ao oitavo ponto, referente a Solicitação de Prorrogação de Prazo para
qualificação do estudante André Freire Ramos, matrícula 20221MEPT0038, orientado pelo professor
Octávio Cavalari, observou-se que o cursista não qualificou, não submeteu projeto ao CEP, não possui
produção acadêmica do texto para qualificação e completa 30 meses de mestrado no dia 30 de setembro
de 2024. O cursista já solicitou duas prorrogações de prazo, uma em agosto de 2023 e outra em agosto de
2024, sendo que no pedido de 2024 apresentou laudo alegando problemas de saúde. O parecer do
orientador Octávio é que seja concedida a prorrogação. O parecer da Coordenação em relação a
prorrogação de prazo é que só deva ser concedida quando a pesquisa está em andamento e tem previsão
de conclusão. Como no caso em questão não houve início da pesquisa, a indicação da coordenação é
desligar o estudante do Programa. O colegiado deliberou, antes de uma decisão final, que o mestrando
seja convocado para uma conversa com a coordenação para maiores esclarecimentos. Ficou definido que
esse ponto de pauta será retomado na próxima reunião de colegiado. No nono assunto da pauta, referente
a Solicitação de Prorrogação de Defesa da estudante Juliana Tavares Pereira Soeiro, matrícula
20221MEPT0151, orientada pela professora Pollyana dos Santos, observou-se que a cursista qualificou
em dezembro de 2023, completa 30 meses de mestrado no dia 30 de setembro de 2024, alegou demora no
CEP e que indicou a realização da defesa até o dia 30 de outubro de 2024. O parecer da orientadora
Pollyana e o da Coordenação foi pelo deferimento do pedido. A prorrogação foi deferida pelos membros
presentes. No décimo e último ponto de pauta, referente a Solicitação de Prorrogação de Defesa do
estudante Rodrigo Gonçalves Barbosa matrícula 20221MEPT0216, orientado pelo professor Aldo
Rezende, observou-se que o cursista qualificou em abril de 2023, completa 30 meses de mestrado no dia
30 de setembro de 2024, alegou problema físico e que indicou a realização da defesa até o dia 30 de
outubro de 2024. O parecer do orientador Aldo e o da Coordenação é que o pedido seja deferido. A

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada àsprorrogação foi deferida pelos membros presentes.
10h40. A responsabilidade de lavrar esta Ata foi atribuída a mim, Beatriz Postay, e, após lida e aprovada,
será assinada por todos os participantes.

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 10:40)
ALDO REZENDE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 1005235

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 08:25)
DANIELLI VEIGA CARNEIRO SONDERMANN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI-PRODI (11.04)

Matrícula: 1544675

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 08:05)
EDSON MACIEL PEIXOTO

DIRETOR

CAI (11.02.18)

Matrícula: 391599

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 06:07)
GABRIEL DOMINGOS CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

PIU-CCPPRG (11.02.28.01.07.02)

Matrícula: 2821609

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 09:41)
GIOVANI ZANETTI NETO

COORDENADOR DE CURSO

VIT-PROFEPT (11.02.35.01.07.07)

Matrícula: 1474326

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 08:06)
LARISSY ALVES COTONHOTO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CEF-CGE (11.02.38.01.05)

Matrícula: 1329649

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 08:55)
OCTAVIO CAVALARI JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL (11.02.21)

Matrícula: 1652521

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 08:05)
PABLO RODRIGUES MUNIZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1361496

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 10:20)
POLLYANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CLECN (11.02.22.01.08.01.09)

Matrícula: 1620596

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 09:37)
RENATA GOMES DE JESUS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 1348124

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 09:49)
ROGERIO OMAR CALIARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCLP (11.02.24.01.08.02.09)

Matrícula: 991254

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 25 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/09/2024 498de1c453

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf